销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据

对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间

对折旧和摊销费用进行调整。

（7）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认递延所得

税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策

略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（8）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是

否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差

异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）

根据财会[2018]15 号文件的要求，公司调

整以下财务报表项目的列示，并对可比会

计期间的比较数据进行相应调整。

根据财会[2018]15号文件的要求，公司调整以下财务报表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据

进行相应调整：

①原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

②原“应收利息”“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

③原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

④原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

⑤原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年年度审计报告

46

⑥原“应付利息”“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

⑦原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

⑧新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目；

⑨在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目。

⑩关于政府补助在现金流量表中的列报，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相

关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  75,402,772.68 75,402,772.68

应收账款 75,402,772.68  -75,402,772.68

其他应收款 17,547,096.00 29,123,154.42 11,576,058.42

应收利息 11,576,058.42  -11,576,058.42

应付票据及应付账款  462,938,107.77 462,938,107.77

应付账款 462,938,107.77  -462,938,107.77

其他应付款 18,409,969.42 18,665,031.92 255,062.50

应付利息 255,062.50  -255,062.50

管理费用 59,580,369.74 50,998,710.38 -8,581,659.36

研发费用  8,581,659.36 8,581,659.36

收到其他与经营活动有关的现金 7,885,911.00 11,885,911.00 4,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 302,703,000.00 298,703,000.00 -4,000,000.00

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入、加工收入以及进口货物金额计缴 0%-16%

城市维护建设税 按应缴流转税计缴 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

教育费附加 按应缴流转税计缴 3%

地方教育费附加 按应缴流转税计缴 2%

水利建设基金 按当期营业收入的比例计缴 0.10%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年年度审计报告

47

纳税主体名称 所得税税率

桂林莱茵投资有限公司 15%

其他国内子公司 25%

海外子公司 按所在地税法规定计缴相应的税费

2、税收优惠

（1）2017年桂林莱茵生物科技股份有限公司通过高新技术企业重新认证，取得证书（编号：

GR201745000047），发证时间为2017年7月31日，有效期3年。本公司享受按高新技术企业优惠税率征收企

业所得税，所得税税率为15%。

（2）2014年桂林莱茵投资有限公司取得临桂县地方税务局关于适用西部大开发税收优惠政策的批复，

从2014年度至2020年度享受西部大开发企业所得税优惠政策，减按15%的税率缴纳企业所得税，批复文号：

临地税所得审字【2014】09号。

3、其他